nem noui decreti liberi in Deo. Sed contra: tum quia producere seipsum, est dare sibi esse, quod est quid absolutum, non minus quam respectu parietis accipere albedinem. Tum quia neq; in respectiuis fieri potest noua connotatio realis, absq; nouâ mutatione reali, vel in Deo, vel in creatura. Nam in-terrogo, cur nunc potius termini connotant quam antea, cum eodem modo se habeant nunc ac antea? Nec iuuat dicere, nunc esse tantum nouum esse respectiuum. Nam vel hoc esse respectiuum, quod nunc est, & antea non erat, est aliquid independenter à nostro intellectu, & de eo recurrit difficultas, vnde nunc de nouo consergat, nullâ factâ in extremis mutatione. Vel est aliquid factum à nostro intellectu. Et sic nihil reale consergit in rebus, cum nihil reale possit intellectus fingens rebus imprimere: hoc autem est contra aduers. qui contendunt hoc esse respectiuum, quod de nouo consergit, esse aliquid reale independenter à nostro intellectu. Et merito, nam sicut vt causa causet, vel effectus causetur, non pendet ab intellectu fingente, sed à rebus operantibus, ita quod ex causâ causante, & effectû causato consergit, non est opus intellectus fingentis, sed rei operantis.

Adde, per hanc sent. tolli principium illud lumine naturæ notum, quo concilia, Patres, & Schol. vtuntur, ad realem distinctionem inter diuinas personas producentes & productas asserendam: nam contra Sabell. dicunt, Patrem in diuinis realiter distingui à Filio, & vtrumque à Spiritu S. quia Pater producit Filium & vterque Spiritum S. Quæ illatio nulla est, cum possit Pater in hac sent. seipsum producere proinde ex eo quod filium producat non necessario ab illo distinguitur. Quo principio sublato, currit medium ad probandum contra Sabell. personas in Deo realiter distingui: siquidem respondere possunt, concedendo Patrem producere Filium, & vtrumque Spiritum S. & negando, eos realiter distingui, ex fundamento aduers. quia non implicat idem producere seipsum. Videant igitur huius sent. sectatores, ad quas angustias redigant prima nostræ fidei mysteria. Nec eos iuuabit dicere, hanc distinctionem inter personas producentes & productas in diuinis, nos solâ fide credere: tñ quia hanc credimus per mediatam tantum reuelationem. Scripturæ n. solùm immediatè nobis reuelant, in Deo esse Patrem & Filium & Spiritu S. Cæterum an hæc sint personæ realiter inter se distinctæ, expressè non docent, sed id Patres & Concilia euidenter deducunt ex illo principio naturæ lumine noto, quod idem nequeat seipsum producere. Quæ euidenti deductione facta, fide Diuina postea credimus, Patrem Filium & Spiritum S. realiter inter se distingui, vt veritatem non expressè sed implicite reuelatam in aliâ scripturis manifestata scil. Patrem producere Filium & vtrumque Spiritum S. tum quia esto hæc distinctio personarum productiuum & productarum in Diuinis habeatur per immediatam reuelationem adhuc vrget propositum argum. contra aduers. Nam ex hac saltem reuelatione habemus, non potuisse in Deo personam producetem non realiter distingui à personâ productâ, cum implicet, potuisse in Deo esse oppositum eius quod de facto est, nam quidquid in Deo est, summâ necessitate est, non modo quoad existere, sed etiam quoad modum existendi, cum Deus sit ens summè perfectum, quo perfectius nec esse, nec excogitari possit, proinde si in Deo de facto persona producens realiter distinguitur à productâ, implicat potuisse esse oppositum.

At respondebit aduersarius, esto hoc implicat in Deo

70.
Ad tertium
1. ostenditur
contradictio
in sent.
Nominal.

71.
Connotatio
noua oriri
nequit nisi à
mutatione
reali nouâ.

Decreta Dei
extrinseco
non mutantur
intrinsecè
creatura.

72.
Grane argu-
pondus.

73.
Euidens de-
ductio filii.

Ima imme-
diata reue-
latio.

74.

Si implicat
in Diuinis,
magis in
creatis.

in Deo, non implicat tamen in creatura, quia hoc dicit imperfectionem, quæ creaturæ competere potest. Sed contra: perfectior est identitas & unitas, quàm distinctio & multitudo: unde in Deo, summa, quæ concipi potest, conceditur unitas & identitas, minima verò quæ potest, distinctio & multitudo: ergo si non implicat, vt producens sit idem cum producto, talis identitas vt maior perfectio concedenda esset Deo. Nam quæ identificantur sunt magis limitata; omnis enim limitatio fundatur in distinctione, quia quod ab alio distinguitur, non continet illud; à quo distinguitur, ac proinde limitatur ad suum tantum esse, excludendo esse alterius, à quo distinguitur. Unde creaturæ quo perfectiores, eò sunt simpliciores: & inter diuinas perfectiones, absolutæ sunt ex suo genere perfectiones quàm relatiuæ; eo quod illæ nullas excludunt perfectiones, hæc verò excludunt oppositas, proinde nō dicuntur perfectiones infinite simpliciter, sed in suo dumtaxat genere. Hæc contra sent. Nominal.

75.
Resp. 2.
Eff. etis de-
bet per ac-
tionem acci-
pere plusquam
actionem.

Contra sent. eorum, qui docent, posse idē producere seipsum actione distinctā, adhuc vrget argum. 1. neque in hac sent. explicari potest, quid sit illud, quod præter actionem, idem vt causā det sibi, vt effectui; & quid vt effectus accipiat à seipso, vt à causā. Nam certum est, omnem causā mediā actione dare aliquod esse effectui, & effectum mediā actione accipere aliquod esse à causā: nec fat est; vel causā dare tantum actionem, vel effectum solam actionem accipere à causā, cum actio essentialiter sit medium ad comunicandum aliquod esse. At nullum fingi potest esse, quod per hanc actionem, vel idem vt causā comunicet sibi, vel idem vt effectus accipiat à se, cum idem omnino esse, & vt causæ, & vt effectus maneat inuariatum in se, & solum varietur per nouam actionem distinctam, non autem per esse, quod perseverat idem inuariatum vt antea: unde hæc noua actio nihil omnino agit in effectum. DICES licet noua actio non conferat nouum esse effectui, illud tamen nouo modo cōseruat, quia desinente priori actione, adhuc effectus perseverat in eodem esse vi posterioris actionis. Contra: desinente priori actione, quā idē adæquatè causatur ab alio distincto agente, non posse vi solius posterioris actionis à se productæ, in suo esse cōseruari; ostendo: Non minus cōseruans præsupponi debet ad effectum cōseruandū, quàm producens ad effectum producendum: ergo si non potest producens seipsum producere, nisi præsupponatur existens; ac seipso prius vi alterius actionis; nec poterit seipsum cōseruare, nisi præsupponatur existens, ac se ipso prius vi alterius actionis cōseruatiuæ: nam sicut implicat dare sibi primum esse, eo quod vt daret sibi primum esse, deberet esse, antequam esset; ita nec primum cōseruare, eo quod vt daret sibi primum cōseruare, deberet cōseruari, antequam seipsum cōseruaret, cum non minus ad cōseruandum, quàm ad producendum requiratur virtus realis causalitate prior effectui.

77. DICES, cessante priori actione, adhuc posse per secundam à se productam in suo esse perseuerare. Sed contra: hæc 2. actio supponit virtutem causatiuam realiter præexistentem, & independentem à seipso vt causando per 2. actionem; quippe quæ à tali virtute realiter fluere debet: ergo vi huius posterioris actionis, eo non potest talis virtus suum esse accipere, cum illa debeat ad talem actionem præsupponi vt potè à quā debet talis actio produci. 2. Admittit hæc sent. aliquid captu difficilius, quàm fides doceat de productione diuinarum personarum, sc. productum à producente

78.
Mir. bile su-
pra fidē Di-
uina admi-
tit illa sent.

distingui præcisè solum ratione actionis, non autem ratione termini & effectus producti: nam hic vt distinctus ab actione, est idem prorsus cum seipso producente; cum tamen personæ Diuinæ productæ non solum realiter distinguantur à producentibus ratione productionis, quæ producunt, sed etiam ratione termini producti. Nam licet persona producta non distinguatur à producente, ratione naturæ, cum hæc non producat, sed tantum comunicatur; ratione tamen personæ, quæ producit, non solum à producente distinguitur ratione productionis, sed etiam ratione termini; qui producit, quæ est hypostasis ipsa personæ producentis. In hac autem sententiā, effectus, qui producit, non distinguitur à producente, ratione termini producti, sed solum ratione productionis, manente termino producto realiter identificato cum seipso producente, cum tamen in diuinis terminus productus realiter distinguatur à producente, etiam vt ratione distinctus à productione. Tria quippe virtute distinguuntur in personā Diuinā productā, terminus productus, productio passiuā, & relatio producti ad producentē ex productione consurgens. Secundum omnia hæc persona producta realiter distinguitur à producente, cum tamen in hac sententiā vt effectus solum secundum productionem distinguatur à seipso producente. Ex quā doctrinā,

Sic vrgeo: Distinctio inter producentem & productum possibilis est non minor eā, quàm fides inter personam diuinam productam & producentem admittit: atqui inter personam Diuinam productam & producentē nō solum admittit distinctio- nem personæ productæ à producente ratione productionis, sed etiam ratione termini producti: ergo minor possibilis non est, & consequenter nec distinctio ratione solius productionis inter productū & producentem: Implicat igitur idem sola actione distinctum à seipso produci. Minor est de fide, quā docemur personā productam, non solum ratione productionis, sed etiam hypostasis, qui est terminus productus, & respectus ex productione consurgens realiter distingui à personā producente. Maior est certa, tum ex illo Patrum & Concil. axiomatico, in Diuinis omnia esse vnum, vbi non obuiat relationum oppositio, quæ in producente & producto fundatur. Tum ratione: vt supra perfectior est unitas & identitas, quàm distinctio & multiplicitas, vt euidenti inductione constat: igitur si possibilis esset unitas & identitas termini producti cum principio producente, ea vt potè perfectior ac dignior supremo Numine, concedenda esset in Diuinis cum igitur ea in Diuinis non admittatur, euidenter est, eam non esse possibilem in rebus creatis, alioqui perfectio aliqua maior concederetur creaturis, quæ negatur Deo. Tum demum; si non implicat, productum esse eundem cum producente, poterit persona Diuina, non solum ratione hypostasis, sed etiam ratione naturæ, produci à personā producente. Etenim si ad realem productionem non requiritur, vt productum distinguatur à producente, sed fat fuerit, si ab illo distinguatur ratione solius productionis, non implicabit, quin persona Diuina, non solum ratione hypostasis, sed etiam naturæ producat à personā producente, siquidem per realem productionem naturæ in sent. aduers. non tolleretur realis identitas eiusdem cum producto & producente. Vi-

79.
Vraq; con-
sequ. reitū
deducitur ex
vtrāq; pro-
missā.

80.
Demonstrā-
tū ratione.

Monitum
deant igitur hi, quales sententias ex Philos. assu-
mant ad explicanda mysteria Diuina, quæ non tam
magni mo-
menti.

cat

eat potius Theologus eas sent. ex Philos. seligere, quæ & fidei arcana melius explicent & eorum veritati magis confirmetur; eo quod nulla sent. Philos. vera esse possit, quæ cum reuelatis veritatibus non congruit. Possent veriusque sent. authores aliquid discrimen assignare, cur in rebus creati possit idem à seipso produci, non autem diuinis; scilicet in creatis terminus productus saltem realiter distinguitur à principio producente adæquato, quæ est causa prima simul cum secundâ producens. Esto igitur effectus realiter non distinguitur à seipso producente ut causa 2. saltem realiter distinguitur à Deo producente ut causa 1. In diuinis autem si idem produceretur à seipso, à nullo alio comproducente posset realiter distingui; quia præter eum, qui seipsum produceret, non daretur alius distinctus comproducens, à quo productum posset realiter distingui: nam præter Deum, qui esset sui productiuus, nullum aliud daretur principium simul cum Deo seipsum comproducens, à quo productum distingui posset. Sed contra: si ut terminus dici possit realiter productus, debet realiter distingui saltem à principio comproducente: ergo quia realiter non distinguitur à seipso, non poterit à seipso produci, sed tantum denominatiuè ratione alterius principij comproducentis distincti! Confir. aut realis productio essentialiter secum affert distinctionem producti à producente, aut non. Si secundum: ergo non repugnat in diuinis idem producere seipsum, esto productum à nullo alio principio comproducente distinguitur. Si primum: ergo cum idem à seipso non distinguitur, non poterit à seipso produci: erit igitur talis effectus productus à solo Deo, ut à causa 1. uon à seipso ut à causa 2. Tum quia etiam in diuinis posset terminus productus realiter distingui ab aliquo principio comproducente; etiam si idem produceret seipsum: Posset Filius produci à Patre non solum quoad hypostasim, sed etiam quoad naturam: ac proinde idem produceretur à seipso, ratione naturæ producentis & productæ, & realiter distingueretur à Patre, ratione Paternitatis cū naturâ comproducentis: nõ secus ac per aduers. idem producitur à seipso, esto à seipso non distinguitur, sed solum à Deo, ut à causa 1. qui ut distinctum principium cum se ipso cõcurrit ad productionem sui: nam ita se haberet Paternitas & natura ad productionem Filij, sicut Deus ut causa 1. & Petrus ex. gr. ad seipsum producendum: ergo si factum est, ut Petrus distinguitur tantum à Deo, esto non distinguitur à seipso, ut possit à seipso produci; factum etiam esset, ut Filius distingueretur à Paternitate, esto non distingueretur à naturâ, ut posset à naturâ & Paternitate produci.